Del suo fine, quando passo di questa vita, e della sua Visione. Capitolo XII° 
Hor volendo il misericordioso, et giusto Signore la sua Serva remunerare, di poi molte 

fatiche, et pene corporali, di molte infermità, che portò per molto tempo nel suo corpo: 

29 Job, 1, 21 
30 Gherardo d'Appiano vend Pise à Galeazzo Visconti au début de l’année 1399. 
31 Ps. 146, 9 
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imperochè tanto difetto di catarro hebbe nel capo, che haveva il capo tanto grosso, che era 
per gran freddo che sempre ci haveva, et portava spesso male di fiancho, doglie, et tante pene 
corporali contrarie l'una all'altra, da non potersi curare per la contrarietà, nondimeno tanto 
stava allegra, che era una consolatione a vederla, et udirla parlare, che molti dicevano, 
questa pare un San Paulo, che ben pareva che quelle chose che di Dio diceva, per sentimento 
le gustasse; chosi fervente fu sempre in sino all'ultimo di suo vita. Passata mezza quaresima, 
fu subito da grave febbre aggravata, che si come le sue figliuole la viddeno aggravare, 
temettero, di morte, sichè ben due anni innanzi haveva detto che poco doveva stare con loro ; 
et questo lo disse in secreto ad alcune di loro, non volendo poi dire quello che havesse 
havuto, che sempre di tal chose era molto secreta. In quelli di una suora li pareva di vedere 
in una piccola chiesa un bel choro di monache, dicendo ella tra se, queste sono delle nostre 
suore, non pero niuna ne cognosceva, pero che tutte havevano un velo sottile dinanzi alla 
faccia, sol quelle pareva che uscissero chome raggiuoli di splendore, a quale più, et a quale 
meno ; poi nel mezzo, vedeva apparecchio grande, una sedia molto ornata sopra la quale 
vedeva ponere una Donna di mirabile bellezza, et riverita da tutta la compagnia, molto 
honorata, et hera bianchissima quanto la neve ; udiva dire: questa è la nostra priora, dicendo 
quella che cio non era, pero che la priora è bruna, et questa è bianchissima, fugli risposto, 
che pur era dessa, et svegliandosi, temendo diceva, per questo dio li haveva monstrato che 
tosto la priora si doveva da loro partire. Si che vedevano in lei segni, che non si poteva molto 
sperare di sua vita, che vedevano il fine presso. 

Del suo felice transito. Capitolo XIII° 
Hora venendo il tempo che il signore voleva remunerare la sua diletta sposa dandogli 

il premio et corona delle sue durate fatiche et della grandissima patientia havuta in tutta la 
sua vita, fu presa da gravissima infermità, di febbre et da grandissimo dolore di capo. 
Cognoscendo da poi alquanti di della sua infermità che si approssimava il tempo del suo 
felice transito, addimandò il santo sacramento, il quale li fu concesso in cinque di dua volte, 
et ricevello con grandissimo affetto di divotione. L'ultima fu la mattina della santa Pasqua, 
che la riceve per viatico della sua felice peregrinatione, et l'olio Santo, et chosi ricevuti questi 
sacramenti santissimi, con grandissima devotione et reverentia, cominciò fortemente a 
aggravare, et quando poi entrò nel transito, più volte stava in croce con le braccia aperte, et 
diceva: Jesu eccomi in croce, et altre simili divotissime et affettuosissime parole, se bene con 
molta difficultà diceva, et profferiva con efficacia di spirito et letitia di quore, di modo che 
moveva a lacrimare le astanti et addolorate figliuole, le quali dolcissimamente l'amavano, et 
riverivano. Et venuta all'ultimo tratto, si rischiarò, et rise in verso il cielo, et data l'ultima 
benedictione materna alle figliuole presenti et assenti quieta et tranquilla, quell'anima santa, 
lassando il Corpo, al Suo Creatore nè ritornò il lunedi della pasqua di resurrezione di nostro 
signor Giesu christo a di XVII di Aprile nel 1420, sendo vissuta per lo spatio di anni 
cinquanta sette, ma nel Monasterio trenta sette. Il santo corpo suo rimase in terra a noi, con 
si suave, et maraviglioso odore, el quale pure anchora si sentiva, et usciva da li sua panni, et 
tutte le masseritie, et vasi, che in lei et per lei s'erono adoperati ; et fu chosa mirabile, 
durando questo odore per molti giorni, etiam nella sua istessa cella ; et quanto più a queste 
sue chose si accostava, tanto più l'odore si diffondeva vemente, et in particulare tutti li sua 
panni, lassati a studio distesi, et sciorinati, per più d'un mes[e] gettavano. Onde molte delle 
suore, non tanto per la devotione et affetto della lor madre mosse, ma dal odore allettate, 
spesso correvano a quelli per abbracciarli et baciarli. Et che nuova chosa è a dire, che furno 
alcune monache che pocho o niente sentirno di qello odore, tanto che quasi mezzo incredule 
nè parlavano, chome di chose non vedute et inaudite ; et questo non penso io che sia senza 
qualche misterio di dio, et permissione, poichè permesse etiam dio tra gli apostoli, che alcuno 
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ne rimanesse incredulo al tempo di sua resurrectione, sendo la maggior parte accordatasi a 
crederla, et confessarla. Hor tornando al ordine della storia ci conviene raccontare quello 
che occorse circha la sepoltura. Et fu che stando intorno a quel corpo le Suore, et 
salmeggiando secondo l'usanza, gli veniva loro detto in fine di ciascun salmo, Gloria patri in 
cambio di requiem eternam, quale si doveva soggingnere chome determina la loro rubbrica 
quando si fanno l'exequie per li morti maxime presenti ; et anchor che ciascuna sapesse 
benissimo tale rubbrica, et di più che ciascuna avisassi l'altra, et in sieme se la ricordassino, 
non dimeno tutte, quando si veniva al fine de salmi, si trovava haver comminciato Gloria 
patri et filio, avanti che sen'accorgessino di dire requiem eternam, tanto era il conforto che 
sentivano al quore che non pareva apena loro che ella fusse morta, ma che dormisse, tanto 
era bella in quel cataletto. In quella notte nessuna monache se ne volse andare a cella sua, 
rimanendo tutte in chiesa, eccetto alcune molto vechie, et alquante infermiccie, che furno a 
forza fatte partire di chiesa. Et chosi quella nocte tennero quel corpo nel cataletto, vestito, e 
col mantello addosso, con lumi assai atorno ; comminciorno di più alcune di quelle monache 
presenti a mettere adosso et in dosso a quel corpo, oltre alli sua soliti panni, alcuni delle loro 
veste, et chose proprie intanto che alcuna gli mettevano lo scapulare, altre la cintola, altre il 
velo, et trovavano quel corpo molto arrendevole chome se è fusse d’uno che dormisse, et non 
morto. Ma pero in tutte le parti sua appariva quel corpo chome uno avorio bianchissimo, 
quantunque ella fusse di carnagione bruna in vita sua ; et che più, occorse questo prodigio, 
che morta che la fu di un gran pezzo, usci sangue di sua bocha, chosi vivo et vermiglio, et 
durò a uscire per molto spatio, in sino a tanto che si seppellisse, et per tal verso cessando 
quella candidezza, la suo faccia ritornò al suo natural colore che havuto havea in vita, cioè 
brunetta, ma il suo corpo rimase bianchissimo, come era quano mori, et era morvido ed 
arrendevole, come dicemmo. La sera medesima facendo le monache entrar drento dua homini 
della famiglia di fuora, perchè facessino la fossa per sotterrare ditto corpo, chome quelli che 
non erono usati a sotterrarne del altre non ferno la detta fossa nel luogo solito, ma in chiesa, 
a piede del grado del altare pocho sopra dove al hora era posta la bara col corpo. Et fu 
permesso che cio facessino, et seguitassino, con intentione di farvi col tempo uno sepolcro. Et 
licentiornosi molte suore, sendovi gli huomini in sintanto, che ditta fossa si facesse, 
rimanendovi delle più vechie poco numero, le quali, accordatesi in sieme, con molta 
reverentia et honestà, gli cavorno li suoi vestimenti di dosso, et tosorgnoli li capelli, benchè 
piccoli fussero, e di altri panni la vistirno. Et serbando in buona custodia tutte queste cose, se 
ne faceva parte ad ognuno che per devotione nè havesse chiesto, dandone poco per ciascuna 
persona, o drento in monastero, o fuori per la città et per altre terre et luoghi che ne 
mandavano a chiedere, dando non solo delli sua panni, ma di quelli paternostri che havevano 
toccato quel corpo ; et per tal modo si saddisfaceva alla devotione di quelle assai persone che 
per devotione cercavano havere qualche chosa del suo. 

Della sua Sepoltura. Capitolo XIIII° 
Il Martedi mattina seguente, fu tanta commotione nel popolo, che concorse, piccoli et 

grandi, donne et huomini, et d'ogni sorte genti, che veniva a San Domenico ; et il capitolo del 
Duomo intervenne all'exequie, et con grand'istantia chiedeva che il corpo fusse lor concesso 
per seppellirlo di fuori, et non acconsentendo le suore, dicevano, che almeno gli fusse lor 
concesso il vederlo. Per il che deliberando le suore di mostrarlo, aprirno la finestra che era 
sopra l'altare, dove si mostra il Signore alla messa, et al rincontro portorno il cataletto a 
traverso alla chiesa, accio che meglio da tutti si potesse vedere ; et chosi calando il panno 
della finestra, uscirno le suore di chiesa, eccetto alcune antiche di età, in modo che non 
fusseno vedute da quelli di fuora ; et chosi lassando per lungho spatio che ognuno potesse 
vedere. Vi furno vedute comparire a tale spettacolo più di cinque mila persone et con tanta 
solennità al hora del vespro deliberorno di sepellire quel santo corpo, et continovando di 
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venire le genti delle ville al intorno a pisa, dicevano lassateci vedere questa santa avanti che 
si seppellisca. Et sepolta che lei fu, vennero persone al monastero, che asserivano essere stati 
il numero più di quindici mila persone, che erono concorse spontaneamente per vedere il 
corpo santo ; et se non che quelli che ritornavano di fuori da tal visione dicevano a quelli che 
venivano, ella è sepolta, nè sarieno venuti assai più per vederla. Et molti nel vedere quel 
santo corpo ricevevano varie gratie ; quelli che con puro quore se gli raccomandavano. Et 
non è già questa cosa da maravigliarsene, se Dio volse che cosi fusse honorata la sua serva, 
nella quale la sua gratia, tanto diffusamente abbondo, che vivendo ella in lei, vacua non fu 
mai, secondo che mostra il santo Apostolo intervenire agl’eletti del signore.   

A commendatione della sua sincerità del quore, et come era experta in conoscere gli 
spiriti. Capitolo  XV° 

Fu questa beata Chiara donna di tal sincerità et purità nel suo parlare che mai non credo 
che fusse detta da lei parola per duplicità. Nientedimeno haveva uno spirito si gentile che 
conosceva, quando la persona gli parlava, se quello che dicesse procedeva, o da invidia, o da 
charità, o d'altro buono o reo movimento. Nelle tentationi molto era experta, et molto 
compassionevole, et che ella molto haveva provato, et molte volte pur vedendo la persona, 
senza che parlasse conosceva che era in tentatione, et dimandata a che lo conoscesse diceva 
che lo spirito suo pareva che spaventassi, et confessò ad alcune suore che vedde più volte 
un'ombra nera dinnanzi alle suore quando erano in tentatione ; et molte volte revelava alle 
suore quella tentatione che havevano, o pensieri che gli affannavano la mente, et cio ella non 
poteva saprere se non per spirito. Vero è di tal chose ella era poi molto secreta, et non molto 
agevolemente se li potevano tali chose cavare di boccha, se non quanto la charità 
l'astringesse, per la altrui consolatione harebbe detto tal volta qualche cosetta.   

Chome era di molta oratione, et mansueta, et humile. Capitolo XVI° 
Era di grand’oratione et lacrime, tanto che voleva che tutte le sue operationi, o 

grande o piccole che le fussero, con il condimento dell'Oratione fussero terminate, non che 
cominciate ; et questo medesimo dava per consiglio a chi a lei fusse andato per consiglio, o 
per aiuto in qualunque caso che fusse, diceva, ora io faro fare oratione. Ne harebbe ricevuta 
alcuna per suora se prima non si fusse fatto oratione per lei più volte. Non harebbe fatto 
capitolo se prima non havesse lungamente orato. Et ben si poteva comprendere nel suo 
ardente parlare, chome quella che stava sempre allato al fuoco, non pero di lungi anchora 
dalla fonte del acqua delle lacrime, tanto era piena di carità ardente, et la sua boccha sempre 
abbondava di parole di salute, in tanto che rarissime volte era che chi la stava ad ascoltare 
non ricevesse qualche mutamento in se stesso. Longo troppo sarei a raccontare della sua 
humiltà, et mansuetudine, et charità. Quando imponeva alchuno officio grave, con quanta 
dolcezza confortava a chi ella lo commetteva, et quando havesse havuto a riprendere, o dare 
qualche penitentia, con quanta compassione ella procedessi, non si potrebbe pienamente dire 
dalla mia ignorantia, et pero basti questo poco, che detto habbiamo per principio, se altri più 
diffusamente volesse sopra di questo aggiungnere altra chosa, anchora alle sue molte altre 
virtù lassate dalla mia penna per non essere troppo lungho nella historia che io scrivo. 

Deo gratias. Amen. 
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Ne seguitano alcuni miracoli che Iddio a operati a gratia sua. 

Chome raccomandandosi a suo meriti un’huomo fu liberato da grande disperatione. 
Capitolo XVII° 

Il di della suo sepoltura venandovi un'huomo che era chiamato Maestro Giovanni 
Picchia pietre ; el quale pero venne condotto e guidato da alcuni suoi amici usati venire al 
monasterio, vedendolo tanto addolorato per la morte di un suo figliuolo che non potesse per 
alcun modo ricevere consolatione alcuna, ma abbandondogli tanto le lacrime et pianti si 
temeva della sua disperatione. Costui dunque venuto con li amici avedere quel santo corpo, et 
raccomandatosi con devotione che per li sua meriti gli fusse alleggerita quella pena 
insopportabile che sentiva al quor, subito senti tanta mutatione sendogli levata quella pena 
che egli stava stupefatto non gli parendo che potesse esser vero. Et da indi in nanzi sendo 
diventato grande amico del monasterio, dolendosi a vita della santa non haver havuta la sua 
amicitia, fecie con molta devotione molti delli sua lavori al monasterio, lassandogli anchora 
buona parte  delle sue faculta per segnio di retributione.